
Организация Объединенных Наций A/C.3/57/SR.11

 

Генеральная Ассамблея
Пятьдесят седьмая сессия

Официальные отчеты

Distr.: General
4 October 2004
Russian
Original: English

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться за
подписью одного из членов соответствующей делегации в течение одной недели после
даты издания на имя начальника Секции редактирования официальных отчетов, комната
DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 2 United Nations Plaza).

Поправки будут изданы после окончания сессии в отдельном для каждого комитета
документе, содержащем только исправления.

02-62738 (R)

*0262738*

Третий комитет
Краткий отчет об 11-м заседании,
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 8 октября 2002 года, в 15 ч. 00 м.

Председатель:г-н Венавезер . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . (Лихтенштейн)

Содержание
Пункт 97 повестки дня: Осуществление решений Всемирной встречи на выс-
шем уровне в интересах социального развития и двадцать четвертой специаль-
ной сессии Генеральной Ассамблеи (продолжение)*

Пункт 98 повестки дня: Социальное развитие, включая вопросы, касающиеся
мирового социального положения и молодежи, пожилых людей, инвалидов и
семьи (продолжение)*

Пункт 99 повестки дня: Последующая деятельность по итогам Международно-
го года пожилых людей: вторая Всемирная ассамблея по проблемам старения
(продолжение)*

* Комитет постановил рассмотреть данные пункты совместно.



2

A/C.3/57/SR.11

Заседание открывается в 15 ч. 05 м.

Пункт 97 повестки дня: Осуществление решений
Всемирной встречи на высшем уровне в
интересах социального развития и двадцать
четвертой специальной сессии Генеральной
Ассамблеи (продолжение) (A/57/115)

Пункт 98 повестки дня: Социальное развитие,
включая вопросы, касающиеся мирового
социального положения и молодежи, пожилых
людей, инвалидов и семьи (продолжение) (A/57/3,
A/57/67-E/2002/45, A/57/139 и Corr.1, A/57/218 и
Corr.1 и A/57/352; A/C.3/57/L.6; E/CN.5/2002/2)

Пункт 99 повестки дня: Последующая
деятельность по итогам Международного года
пожилых людей: вторая Всемирная ассамблея
по проблемам старения (продолжение) (A/57/93)

1. Г-жа Лумбан Тобинг-Клейн (Суринам) пере-
дает соболезнования своей страны Ее Величеству
королеве Беатрикс, ее семье, правительству и наро-
ду Нидерландов по поводу кончины Его Королев-
ского Высочества принца Клауса.

2. Она говорит, что слишком много людей в ми-
ре, и прежде всего в развивающихся странах, живут
ниже черты бедности и в условиях, в которых по-
стоянно нарушаются их права человека. Каждый
человек имеет право на достойную жизнь, на жизнь
в мире в гармонии с природой. Правительства обе-
щали, что к 2015 году ряд целей, включая цель со-
кращения масштабов нищеты наполовину, будут
достигнуты, и они, совместно с гражданским обще-
ством и неправительственными партнерами, долж-
ны сдержать эти обещания. Вместе с тем на между-
народном сообществе лежит обязанность отчислять
развивающимся странам по меньшей мере 0,7 про-
цента от своего ВВП и тем самым выполнить поло-
жения Монтеррейского консенсуса и цели в области
развития, закрепленные в Декларации тысячелетия.

3. До 1980 года Суринам относился к числу от-
носительно развитых стран, однако за прошедшие
20 лет экономическое положение страны ухудши-
лось и возникли трудности для реализации целей
социально-экономической программы правительст-
ва. В результате больше всего пострадали женщи-
ны, дети и пожилые люди. Главной задачей полити-
ки правительства Суринама в области социального
развития является улучшение социального благо-
состояния всего народа. Социальное развитие явля-

ется краеугольным камнем всего процесса устойчи-
вого развития любой страны, и поэтому ответст-
венность за его обеспечение лежит на всех соответ-
ствующих участниках этого процесса. В соответст-
вии с рекомендациями, предложенными на второй
Всемирной ассамблее по проблемам старения, пра-
вительство Суринама стремится улучшить уровень
жизни пожилых людей путем увеличения их дохо-
дов и облегчения их доступа к системам медицин-
ского обслуживания, образования и участию в об-
щественной и культурной деятельности. В Сурина-
ме, как и в других развивающихся странах, отмеча-
ется рост числа пожилых людей, и правительство
страны осуществляет программы, для реализации
которых мобилизуются даже молодые люди. В этой
связи правительство страны высоко оценивает ра-
боту, проделанную Организацией Объединенных
Наций в области социального развития, и поддер-
живает назначение Специального докладчика по
вопросу о старении.

4. Правительство Суринама разработало страте-
гию интеграции инвалидов в жизнь общества в со-
ответствии с целями Всемирной программы дейст-
вий в отношении инвалидов. В то же время прави-
тельство признает, что детям � будущему стра-
ны � необходимо образование. Поэтому обеспече-
ние образования является приоритетной задачей в
стратегии развития, принятой правительством. Су-
ринам готовится отметить десятую годовщину Ме-
ждународного года семьи проведением таких меро-
приятий, как организация лекций, программ и соб-
раний по повышению информированности.

5. Карибское сообщество (КАРИКОМ) полно-
стью осознает, что в качестве группы стран оно
должно создать условия для устойчивого развития
своих народов в гуманитарной и социальной облас-
тях, и в этой связи создало Совет по гуманитарному
и социальному развитию, в рамках которого прово-
дятся встречи представителей высшего руководства
всех стран КАРИКОМ, организуемые для рассмот-
рения вопросов, представляющих общий интерес.
КАРИКОМ приступило также к осуществлению
стратегии развития человеческого потенциала, и
Суринам готов приложить все усилия для осущест-
вления общих задач и принципов. В этой же связи
КАРИКОМ разработало стратегию развития люд-
ских ресурсов, главной целью которой является
создание системы образования, призванной повы-
сить базовый уровень знаний молодых людей, и



3

A/C.3/57/SR.11

Сообщество постоянно учитывает необходимость
рассмотрения вопросов медицинского обслужива-
ния, борьбы с наркотиками и роста безработицы.

6. Правительство Суринама прилагает все усилия
для искоренения нищеты, содействия обеспечению
продуктивной занятости и укрепления социальной
интеграции, с тем чтобы улучшить социальные ус-
ловия и жизнь людей в стране. Поэтому правитель-
ство страны приветствует назначение Специального
посланника по вопросам осуществления целей в
области развития, закрепленных в Декларации ты-
сячелетия, а также назначение исполнительного ко-
ординатора кампании по осуществлению целей в
области развития, закрепленных в Декларации ты-
сячелетия.

7. Г-н Кадри (Марокко) отмечает, что, несмотря
на усилия правительств, международных учрежде-
ний и гражданского общества, весьма значительную
часть населения мира составляют люди,
по-прежнему живущие в условиях нищеты ввиду
неблагоприятных экономических условий. Марок-
ко, хотя и относится к числу развивающихся стран,
считает, что международное сообщество должно
поддержать находящиеся в неблагоприятном поло-
жении страны, прежде всего страны Африки, и по-
этому оно аннулировало задолженность наименее
развитых африканских стран и отменило все тамо-
женные барьеры в отношении экспорта товаров
этих стран в Марокко.

8. Марокко всеми силами стремится выполнять
свои национальные и международные обязательства
в сфере социального развития путем расширения
доступа населения страны к основным социальным
услугам и содействия повышению уровня занятости
и расширения приносящих доход видов деятельно-
сти и тем самым активизировать социальную инте-
грацию уязвимых слоев населения и борьбу с ни-
щетой. Стратегия страны направлена на поощрение
традиции солидарности путем создания фондов,
призванных повысить уровень социального обеспе-
чения и активизировать борьбу с социальной отчу-
жденностью. С этой целью правительство выделяет
значительную долю средств из своего бюджета для
социального сектора, и, как результат, был создан
целый ряд социальных программ.

9. Правительство учредило программы, цель ко-
торых состоит в том, чтобы расширить рынок тру-
да, стимулировать деятельность частного сектора,

предоставить кредиты на льготных условиях моло-
дым предпринимателям и содействовать созданию
фирм в целях сокращения уровня безработицы. В
2003 году Марокко станет страной � организато-
ром Всемирного конгресса молодежи, на котором
главное внимание будет уделено поиску путей, по
которым могли бы пойти молодые люди, с тем что-
бы поддержать усилия Организации Объединенных
Наций и государств-членов и достигнуть целей в
области развития, поставленных в Декларации ты-
сячелетия.

10. В качестве вклада в подготовку к десятой го-
довщине Международного года семьи страна разра-
ботала национальную хартию семейной политики,
предназначенную для улучшения положения марок-
канских семей. Кроме того, Марокко приветствует
принятие Мадридского плана действий по пробле-
мам старения, и, ясно осознавая последствия уве-
личения доли пожилых людей в структуре населе-
ния, правительство разработало национальный план
действий для защиты пожилых людей, в котором
учтены религиозные, исторические и социально-
культурные факторы и разработаны положения,
цель которых � подтвердить роль пожилых людей
в деле передачи знаний и опыта и интегрировать их
в жизнь общества. Кроме того, в соответствии со
своими международными обязательствами Марокко
представило национальный доклад по вопросам
старения, в котором освещается демографическое,
социальное и экономическое положение пожилых
людей и анализируются достижения правительства
и ассоциаций в этих сферах, трудности, с которыми
приходится сталкиваться при выполнении опреде-
ленных задач, и основное направление националь-
ной политики в будущем.

11. В состав правительства включен министр, на
которого возложена особая ответственность за ре-
шение вопросов, связанных со статусом женщин,
защитой семьи и детей и интеграции инвалидов в
жизнь общества. В реализации национального пла-
на действий по интеграции инвалидов и в осущест-
влении правительственных мер по повышению ин-
формированности общества о проблемах инвалидов
должна быть проявлена политическая воля, при-
званная обеспечить равные возможности для инва-
лидов. Кроме того, одним из главных приоритетов
правительства являются действия по сокращению
масштабов неграмотности, и в 1999 году была при-
нята национальная хартия об образовании и про-



4

A/C.3/57/SR.11

фессиональной подготовке, целью которой является
реформирование национальной системы образова-
ния.

12. Делегация Марокко озабочена серьезным
ухудшением экономического, социального и гума-
нитарного положения палестинского народа вслед-
ствие оккупации палестинских территорий Израи-
лем. Долг международного сообщества состоит в
том, чтобы взять на себя ответственность в деле об-
легчения страданий палестинского народа и заста-
вить Израиль выполнить соответствующие резолю-
ции Организации Объединенных Наций и соблю-
дать нормы международного гуманитарного права.

13. Побудительными мотивами для проведения
конференций и специальных сессий, организован-
ных Организацией Объединенных Наций после Ко-
пенгагенской встречи на высшем уровне, явились,
главным образом, обязательства, принятые в сфере
социального развития. Таким образом, междуна-
родное сообщество и развитые страны обязаны
приложить дополнительные усилия для достижения
целей и выполнения установленных сроков, с тем
чтобы обеспечить народам всего мира достойную
жизнь. Жизненно важное значение имеет солидар-
ность между различными компонентами междуна-
родного сообщества.

14. Г-н Корен (Израиль) говорит, что его страна
оказывает содействие в подготовке к десятой го-
довщине Международного года семьи. Кроме того,
Израиль поддерживает новую инициативу между-
народного сообщества, целью которой является за-
щита и поощрение прав инвалидов. В этой связи
Израиль высоко оценивает деятельность Специаль-
ного комитета, занимающегося этим вопросом, и с
большим интересом следит за ходом этой работы.
Страна придает большое значение итогам второй
Всемирной ассамблеи по проблемам старения, по-
скольку мир сталкивается с двумя основными про-
блемами: как решать задачи, связанные с исключи-
тельно высоким ростом числа пожилых людей, ха-
рактерным для всех развитых стран, и как разви-
вающиеся страны могли бы найти путь к решению
этих проблем с учетом присущих им характерным
особенностям культурного, экономического и соци-
ального порядка. Чрезвычайно важные изменения,
происшедшие в мире за последние годы, означают,
что уровень богатства должен определяться уров-
нем знаний, и поэтому страны, которые обладают
специальными знаниями и опытом, должны стре-

миться сотрудничать с другими странами в деле со-
действия социальному развитию.

15. Израиль прилагает усилия для ускорения про-
цесса социального развития, неся при этом бремя
обеспечения безопасности и обустройства новых
иммигрантов. Кроме того, Израиль сталкивается с
теми же социальными проблемами, что и другие
страны. Несмотря на все эти трудности, Израиль
создал государство всеобщего благосостояния, спо-
собное обеспечить услугами все более возрастаю-
щую долю своего населения, и готов поделиться
своим опытом со многими странами, борющимися
за достижение целей социального развития, не-
смотря на скудость ресурсов.

16. Этого удалось добиться благодаря деятельно-
сти Израильского центра по международному со-
трудничеству «МАСХАВ». Почти все программы
«МАСХАВ» предназначены для углубления между-
народного сотрудничества в интересах социального
или устойчивого развития, и поэтому они способст-
вуют выполнению обязательств, принятых на Все-
мирной встрече на высшем уровне в интересах со-
циального развития. Некоторые народы платят до-
рогую цену за изменения в мировой экономике, и
особенно в сфере сельского хозяйства; пожилым
людям приходится лишаться той работы, которую
они выполняли в течение долгого времени. Для того
чтобы пресечь эту тенденцию, Израиль приступил к
осуществлению нескольких специальных программ
в целях сохранения занятости на прежних уровнях
и поддержки сферы услуг для пожилых людей.
«МАСХАВ» организовал международный учебный
курс по вопросам управления системой услуг для
семьи и общины и осуществляет другие програм-
мы, конкретно ориентированные на укрепление ро-
ли семьи в сфере образования, здравоохранения и
социального обеспечения. С тем чтобы удовлетво-
рить растущую потребность в оказании помощи ин-
валидам, «МАСХАВ» организовал международный
курс по вопросам психологической и физической
реабилитации в обществе. Делегация Израиля наде-
ется, что эти проекты позволят ускорить процесс
социального развития и обеспечить соблюдение ос-
новополагающего принципа Всемирной встречи на
высшем уровне в интересах социального развития,
согласно которому человек является центральной
фигурой в процессе глобального развития.

17. Г-жа Колонне (Шри-Ланка) говорит, что, не-
смотря на различные декларации и обязательства,



5

A/C.3/57/SR.11

люди в развивающихся странах по-прежнему стал-
киваются с нищетой, голодом, болезнями, негра-
мотностью и несправедливостью ввиду, главным
образом, недостатка ресурсов.

18. Шри-Ланка проявляет активный интерес к
предпринятым недавно инициативам Организации
Объединенных Наций и твердо привержена целям
совершенствования процесса социального развития
на национальном уровне и в то же время поддержи-
вает соответствующие глобальные усилия. В стране
отмечаются низкие темпы экономического роста,
однако она достигла высоких показателей в деле
развития человеческого потенциала в интересах ее
народа. Все сменявшие друг друга правительства
выражали твердую убежденность в том, что соци-
альное развитие, социальная интеграция и социаль-
ная справедливость выходят за рамки физического
благополучия отдельного человека и требуют укре-
пления демократической и правовой основы обще-
ства.

19. Показатель грамотности населения в Шри-
Ланке достиг 90 процентов, и это касается как
мальчиков и девочек, так и взрослых. Свыше
95 процентов детей окончили начальную школу, и
страна вновь подтвердила свою приверженность
достижению целей предстоящего Десятилетия гра-
мотности Организации Объединенных Наций. С
момента начала последней мирной инициативы
правительство обязалось увеличить ежегодные ас-
сигнования на систему образования и начать реали-
зацию программы, которая позволит молодым лю-
дям приобретать основные навыки для трудовой
деятельности в информационном веке.

20. Шри-Ланка высоко оценивает доклад Гене-
рального секретаря о последующей деятельности
по итогам второй Всемирной ассамблеи по пробле-
мам старения (A/57/93). Недавно достигнутые пока-
затели сокращения смертности и фертильности
привели к увеличению числа пожилых людей. Шри-
Ланка занялась этим вопросом много лет назад и
после принятия Венского плана действий по про-
блемам старения в 1982 году приняла ряд долго-
срочных мер для обеспечения благосостояния по-
жилых людей.

21. Семья играет чрезвычайно важную роль в
жизни общества Шри-Ланки. Тем не менее сущест-
вование традиционных семей и расширенных семей
находится под угрозой; семейные проблемы обост-

ряются во всем мире, и в этом смысле Шри-Ланка
не является исключением. Поэтому Шри-Ланка свя-
зывает свои надежды с десятой годовщиной Меж-
дународного года семьи и с признательностью от-
мечает доклад Генерального секретаря (А/57/139).

22. Разрабатывать политику всегда было намного
проще, чем ее осуществлять. Достижение целей,
закрепленных в Декларации тысячелетия, предпо-
лагает совместное несение ответственности и со-
трудничество во всем мире. Развитие, стабильность
и осуществление чаяний всех народов отвечают ин-
тересам каждого человека как в развивающихся, так
и в развитых странах.

23. Г-жа Маув Сам (Камерун) говорит, что Все-
мирная встреча на высшем уровне в интересах со-
циального развития свидетельствовала о решимо-
сти международного сообщества признать пробле-
му социального развития первоочередной задачей.
На недавно состоявшихся всемирных конференциях
вопрос о нищете оставался одной из основных про-
блем. Поскольку сокращение масштабов нищеты
имеет чрезвычайно важное значение для обеспече-
ния развития, лидеры африканских стран создали
«Новое партнерство в интересах развития Африки»
(НЕПАД), в рамках которого они стремятся решать
задачи, связанные с совершенствованием системы
государственной администрации и управления эко-
номикой. И все же положение в социальной сфере в
развивающихся странах, и особенно в Африке, ос-
тается крайне ненадежным, несмотря на усилия,
прилагаемые для выполнения обязательств, приня-
тых на Копенгагенской встрече на высшем уровне.

24. В большинстве стран Африки масштабы ни-
щеты продолжают возрастать, и это положение еще
более ухудшается ввиду распространения
ВИЧ/СПИДа и других эндемических заболеваний,
ухудшения систем медико-санитарного обслужива-
ния и образования, наличия внешней задолженно-
сти и вооруженных конфликтов. Международное
сообщество должно сконцентрировать свои усилия
на искоренении нищеты, с тем чтобы содействовать
социальному развитию, и следует активизировать
деятельность по предоставлению дополнительных
ресурсов для оказания помощи развивающимся
странам. Камерун обращается к развитым странам с
призывом выполнить свое обязательство � отчис-
лять 0,7 процента от своего валового национально-
го продукта в качестве официальной помощи в це-
лях развития. В этой связи Камерун приветствует



6

A/C.3/57/SR.11

предложение создать всемирный фонд солидарно-
сти, управление которым будет осуществлять Про-
грамма развития Организации Объединенных На-
ций.

25. Камерун уже добился существенного прогрес-
са в области развития. Тем не менее, несмотря на
достигнутый прогресс и присоединение к инициа-
тиве бедных стран с крупной задолженностью
(БСКЗ), его экономическое и финансовое положе-
ние остается весьма уязвимым, более половины на-
селения живет в условиях нищеты, и страна серьез-
но обеспокоена последствиями глобализации.

26. Делегация Камеруна высоко оценивает доклад
Генерального секретаря об осуществлении решений
Всемирной встречи на высшем уровне в интересах
социального развития и двадцать четвертой специ-
альной сессии Генеральной Ассамблеи (А/57/115), а
также приветствует создание Специального комите-
та для разработки международной конвенции о пра-
вах инвалидов и рекомендации Международного
плана действий по проблемам старения 2002 года.

27. Г-н Нсеми (Конго) отмечает, что на Копенга-
генской встрече на высшем уровне было указано,
что человек занимает центральное место в процессе
развития, и были проанализированы важные вопро-
сы, касающиеся социального развития. Спустя семь
лет и после террористических нападений, совер-
шенных 11 сентября 2001 года, международное со-
общество все больше убеждается в том, насколько
важно содействовать социальному развитию, по-
скольку невозможно противостоять терроризму без
борьбы с нищетой, неравенством и социальной от-
чужденностью.

28. Несколько делегаций уже особо отмечали рас-
тущий разрыв между богатыми странами и осталь-
ными странами мира и те факторы, которые
по-прежнему угрожают процессу развития бедней-
ших стран. Делегация Конго поддерживает положе-
ния Монтеррейского консенсуса и реформу между-
народной финансовой системы в контексте мобили-
зации ресурсов для осуществления Копенгагенских
обязательств.

29. Сейчас, когда мир в регионе восстановлен,
Конго намерено приложить все силы для обеспече-
ния социального развития. В контексте своего вре-
менного постконфликтного плана и благодаря по-
мощи Организации Объединенных Наций страна
будет принимать меры для содействия развитию

системы образования и профессиональной подго-
товки. Учитывая чрезвычайно важную роль семьи,
Конго признает важность разработки долгосрочной
политики и программ в интересах семей. Конго вы-
соко ценит растущий интерес учреждений Органи-
зации Объединенных Наций к вопросам, связанным
с семьей, и, в рамках Африканского союза, примет
участие в региональном совещании 2003 года по
разработке хартии африканской семьи.

30. Правительство Конго глубоко обеспокоено по-
ложением инвалидов и преисполнено решимости
обеспечить более широкую интеграцию инвалидов
в жизнь общества. Кроме того, Конго поддерживает
деятельность Специального комитета, ответствен-
ного за разработку международной конвенции о
правах и достоинстве инвалидов. В заключение
оратор говорит, что страна осознает проблему, с ко-
торой сталкиваются пожилые люди, особенно в
развивающихся странах, и поддерживает Междуна-
родный план действий по проблемам старения
2002 года. Социальное развитие должно быть обес-
печено коллективными усилиями на основе объеди-
нения ресурсов и воли в целях создания нового ми-
рового порядка, основанного на принципах ответ-
ственности и солидарности.

31. Г-жа Аристапутри (Индонезия) говорит, что в
Копенгагенской декларации о социальном развитии
и Программе действий очерчены три главных об-
ласти, в которых необходимо добиться прогресса:
искоренение нищеты, расширение продуктивной
занятости и сокращение уровня безработицы и со-
циальная интеграция. Цели в области развития, за-
крепленные в Декларации тысячелетия, в основном
вытекают из Копенгагенской программы действий.

32. И тем не менее численность населения мира
составляет шесть миллиардов человек, и при этом
один миллиард человек � в основном в развиваю-
щихся странах � до сих пор живут в условиях ни-
щеты, в то время как миллиард человек � особенно
в развитых странах мира � живут в условиях нево-
образимого доселе процветания. Остальные четыре
миллиарда человек борются за то, чтобы добиться
целей развития, однако они весьма уязвимы ввиду
нынешнего глобального экономического спада. По-
этому международное сообщество должно прило-
жить много усилий для создания политических и
экономических условий для социального развития,
впервые предложенных в Копенгагене, поскольку,
даже если для этого требуется надлежащая нацио-



7

A/C.3/57/SR.11

нальная социальная и экономическая политика, ме-
ждународное сотрудничество также необходимо для
мобилизации ресурсов в целях развития на основе
свободной торговли, доступа к рынкам, инвести-
ций, смягчения бремени задолженности и увеличе-
ния финансовых потоков.

33. Развивающиеся страны осознают свою ответ-
ственность и искренне стремятся к достижению
прогресса для своих народов, однако их ресурсы
крайне ограничены. Показатель официальной по-
мощи в целях развития находится почти на самом
низком уровне в процентном выражении и состав-
ляет 0,2 процента от валового национального про-
дукта (ВНП) стран-доноров, тогда как в соответст-
вии с их обязательством они должны отчислять
0,7 процента от своего ВНП. Тем не менее опреде-
ленный прогресс достигнут. На Международной
конференции по финансированию развития, состо-
явшейся в Монтеррее, Мексика, в марте 2002 года,
страны-доноры приняли обязательство увеличить
объем помощи на 12 млрд. долл. США в год. Хотя
это и является шагом в правильном направлении,
эта цифра далека от 50 млрд. долл. США, необхо-
димых для достижения цели, заключающейся в
уменьшении наполовину уровня крайней нищеты
во всем мире. На недавно проведенной в Йоханнес-
бурге Всемирной встрече на высшем уровне по ус-
тойчивому развитию был сделан очередной шаг в
правильном направлении, когда была предпринята
попытка определить конкретные препятствия на пу-
ти реализации этих целей и были разработаны кон-
кретные планы действий для их достижения.

34. Г-н Хьяссат (Иордания), выступая по пунк-
там 98 и 99, говорит, что правительство его страны
приняло закон, направленный на защиту семьи и
улучшение положения женщин и детей. Должна со-
стояться национальная конференция, на которой бу-
дет рассмотрено положение иорданской семьи в
свете различных изменений, которые отрицательно
сказываются на ее положении, включая вопрос о
насилии в семье.

35. Правительство Иордании прилагает все уси-
лия для сокращения уровня неграмотности в стране
до 5 процентов к 2010 году и ликвидации неграмот-
ности к 2015 году. Кроме того, оно осуществляет
программу профессионально-технической подго-
товки для молодых людей. Был сформулирован
высший молодежный совет для укрепления дея-
тельности по достижению целей в интересах моло-

дежи. Кроме того, были достигнуты соглашения с
зарубежными молодежными ассоциациями по та-
ким вопросам, как обмен в области культуры, ту-
ризма и спорта.

36. Подход Иордании к вопросу о старении согла-
суется с исламским учением и арабскими тради-
циями, которые проповедуют уважение к пожилым
людям и родителям. Правительство страны, под-
державшее решения второй Всемирной ассамблеи
по проблемам старения, стремится обеспечить ус-
ловия для того, чтобы пожилые люди проживали в
окружении своей семьи. Был сформирован нацио-
нальный комитет по обеспечению благосостояния
пожилых людей. Тем самым особо учитывается тот
факт, что они представляют собой весьма ценный
ресурс.

37. Правительство Иордании уделяет также осо-
бое внимание инвалидам. Оно приняло закон, в ос-
нове которого лежат арабские и исламские ценно-
сти, и одобрило соответствующие международные
документы, в которых предусматривается оказание
помощи инвалидам. Учрежден национальный совет,
в функции которого входит укрепление прав инва-
лидов и оказание им помощи. Делегация Иордании
также поддерживает решения Специального коми-
тета о разработке конвенции о правах инвалидов.

38. Г-н Хакати (Кувейт), выступая по пунктам 97
и 98, особо отмечает важность борьбы с нищетой и
повышения уровней жизни в контексте реализации
поставленной в Декларации тысячелетия сокраще-
ния крайней нищеты наполовину к 2015 году. От-
ветственность за решение этой проблемы несут как
развитые, так и развивающиеся страны.

39. Учитывая важность разделения ответственно-
сти и значение связи между социальной и экономи-
ческой политикой, правительство Кувейта предла-
гает многим странам материальную помощь, с тем
чтобы способствовать укреплению процесса их со-
циального и экономического развития. Такая дея-
тельность осуществляется через Кувейтский фонд
экономического развития арабских стран, и почти
100 стран во всем мире получают от него помощь.

40. Учитывая важность человеческого фактора в
процессе развития, цивилизованные общества стали
уделять внимание инвалидам, которые много могли
бы сделать во всех областях развития.



8

A/C.3/57/SR.11

41. В этом контексте арабские страны, опираясь
на исламские ценности и принцип сохранения че-
ловеческого достоинства, всегда готовы прийти на
помощь людям с особыми нуждами. В настоящее
время в Бейруте проводится конференция по про-
блемам инвалидов, которая имеет целью провозгла-
сить десятилетие действий арабских стран в инте-
ресах инвалидов.

42. Кувейт создал высший совет по делам инвали-
дов, который помогает осуществлять контроль за
деятельностью ряда государственных и частных уч-
реждений и удовлетворять потребности инвалидов.
Был также создан специальный комитет, призван-
ный содействовать их социальной интеграции. Ку-
вейт поддерживает также разработку всеобъемлю-
щей конвенции, направленной на укрепление прав и
защиту достоинства инвалидов.

43. На пути социального и экономического разви-
тия стоит много препятствий, наиболее важными из
которых являются войны и политическая неста-
бильность, о чем красноречиво свидетельствуют
израильская оккупация арабских и палестинских
территорий, а также конфликты между африкан-
скими государствами. Кувейт убежден в том, что
существует тесная связь между миром и развитием.
Кроме того, Кувейт считает, что выполнение всеми
сторонами резолюций Организации Объединенных
Наций по вопросам развития будет способствовать
национальному прогрессу.

44. Г-н Хусейн (Наблюдатель, Организация Ис-
ламская конференция (ОИК)), выступая по пунк-
ту 98, говорит, что семья является основной соци-
альной ячейкой в любом обществе и ее следует ук-
реплять. Поэтому упоминаемое в докладе Гене-
рального секретаря о последующих мероприятиях в
отношении Международного года семьи в 2004 году
(E/CN.5/2002/2, пункт 14) важное научное исследо-
вание, подготовленное для того, чтобы определить
региональные тенденции, которые, по-видимому,
окажут огромное влияние на жизнь семьи, а также
проанализировать их причины, представляет значи-
тельный интерес для ОИК. ОИК надеется, что в
данном исследовании будет проанализирован про-
цесс развития во всем мире, в том числе в государ-
ства � членах ОИК и государствах-наблюдателях
при ОИК, которые составляют четверть населения
мира, и в нем будут учтены социальные, культур-
ные и религиозные ценности различных обществ и
их влияние на семью.

45. Крупные социальные изменения происходят в
глобальном масштабе, включая изменения в облас-
ти старения населения мира, которые отрицательно
сказываются на статусе и социально-экономическом
положении семей. Когда вступают в действие такие
факторы, как иммиграция и вынужденное переме-
щение людей вследствие конфликтов, рост уровня
нищеты и глобализации, национальные возможно-
сти по осуществлению жизненно важных мер соци-
альной защиты находятся под угрозой. Тем не ме-
нее в программах в области развития следует учи-
тывать семейную проблематику, и интересы семьи
должны иметь приоритетное значение во всем про-
цессе планирования в целях обеспечения благопри-
ятных социальных условий.

46. С этой целью любое заявление в поддержку
семьи со стороны главы государства может служить
мощным сигналом к укреплению национального
единства и всех секторов правительства и общест-
ва. Та или иная декларация или конвенция в под-
держку интересов семьи и ее прав и обязанностей, в
частности роли родителей, могла бы послужить та-
кому же объединению усилий на международном
уровне. В этой связи ОИК вновь обращается к меж-
дународному сообществу с предложением устано-
вить ежегодный день дани уважения родителям.

47. Дополнительные институциональные меры по
согласованию правительственной и неправительст-
венной политики, планов и программ в поддержку
семьи можно было бы рассматривать как нацио-
нальный координационный механизм в поддержку
семьи. Такие механизмы уже существуют в не-
скольких странах и играют чрезвычайно важную
роль в деле защиты интересов семьи. Кроме того,
такие механизмы дают возможность обмениваться
опытом и ноу-хау между развивающимися страна-
ми. В рамках мероприятий по подготовке к десятой
годовщине Международного года семьи в 2004 году
будут разработаны разнообразные национальные и
местные мероприятия по оказанию услуг и про-
граммы, связанные с интересами семьи. ОИК вы-
ражает твердую убежденность в необходимости ин-
терактивного подхода с учетом интересов семьи к
стратегиям в области развития, что еще больше
подтвердит мнение о том, что семья заслуживает
самой твердой поддержки.

Заседание закрывается в 16 ч. 25 м.


